Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112700210

210

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.011/2020

Considerando o parecer da Procuradoria Jurídica do Município de Araxá/MG
quanto ao enquadramento legal da contratação da empresa, entendendo possível a
realização da mesma no dispositivo legal previsto no artigo 24, IV da Lei de Licitações e
Contratos da Dispensa de Licitação RATIFICO a condição de Dispensa de Licitação para a
contratação de exames de diagnóstico (exame de PCR em tempo real e tomografia) que
serão destinados aos atendimentos dos pacientes com suspeita de COVID 19. Empresas
contratadas: Melhoramentos Dom Bosco Sociedade Anônima (CNPJ: 16.906.935/0001-71),
no valor total de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais) e UNIMED Araxá Cooperativa de
Trabalho Médico LTDA (CNPJ: 25.910.449/0004-60), no valor total de R$ 180.000,00 (Cento
e oitenta mil reais), considerando a finalidade precípua da Administração, cujas
necessidades de urgência condicionam sua escolha, inclusive quanto ao preço, estando
este dentro dos preços praticados no atual cenário de pandemia mundial.

ARACELY DE PAULA
Prefeito

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

Inexigibilidade por Credenciamento 12.011/2020.
Processo 188.
Julgamento da fase de Habilitação.

O Município de Araxá torna público, julgamento da fase de habilitação e
proposta do processo nº 12.011/2020 para credenciamento de pessoa física ou jurídica
para a prestação de serviços médicos anestesiologistas, plantonistas a distância e
presencial por hora, incluindo cirurgias eletivas a serem realizados nas diversas unidades
credenciadas SUS-Sistema Único de Saúde do Município de Araxá-MG. Licitante
credenciada e habilitada: Clínica de Anestesiologia e Terapia Intensiva Araxá LTDA,
credenciada nos seguintes itens: 66.134, valor unitário: R$ 89,20 e item: 66.133, valor
unitário: R$ 133,80.

TALITA CRISTINA FERREIRA SILVA
Presidente da C.P.L.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

Inexigibilidade por Credenciamento 12.011/2020.
Processo 188. Julgamento da fase de Habilitação.

O Município de Araxá torna público, julgamento da fase de habilitação e
proposta do processo nº 12.011/2020 para credenciamento de pessoa física ou jurídica
para a prestação de serviços médicos anestesiologistas, plantonistas a distância e
presencial por hora, incluindo cirurgias eletivas a serem realizados nas diversas unidades
credenciadas SUS-Sistema Único de Saúde do Município de Araxá-MG. Licitante
credenciada e habilitada: Periódica Medicina do Trabalho e Engenharia de Segurança LTDA,
credenciada nos seguintes itens: 66.134, valor unitário: R$ 89,20 e item: 66.133, valor
unitário: R$ 133,80.

TALITA CRISTINA FERREIRA SILVA
Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo nº 02-20 da tomada de preços nº 02-19, referente à contratação
de empresa especializada para implantação asfáltica em CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente), rede pluvial e guias extrusadas na rua de
ligação entre os Bairros São Vicente e Rosário. Partes: Município x Pavidez
Engenharia Ltda. Objeto: prorrogação do contrato nº 150-19, vigência: 08-11-20
até 31-05-21

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARINOS
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 95/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018 Contratante: Prefeitura Municipal de Arinos. Contratada:
Jarede Miler Oliveira Alves & Cia. Ltda. - ME. Da Vigência: prorrogar por mais 180 dias a
vigência do contrato inicial da execução do remanescente de serviços da quadra
poliesportiva coberta na Escola Municipal Princesa Isabel, objeto do termo de compromisso
PAC 20521/2013 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 051/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2020 - OBJETO:
Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Farmácia Básica Municipal.
EMPRESAS LICITANTES VENCEDORAS: - Alfalagos Ltda - Valor Total: R$ 17.349,92; Dupatri
Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda - Valor Total: R$ 12.455,00; Terra Sul
Comércio de Medicamentos Ltda - Valor Total: R$ 2.147,40; Exemplarmed Comércio de
Produtos Hospitalares Ltda - Valor Total: R$ 796,00; Equipar Médico e Hospitalar Ltda -
Valor Total: R$ 2.934,00 e BH Farma Comércio Ltda - Valor Total: R$ 4.410,00. Os valores
individuais estão disponíveis no site www.bandeiradosul.mg.gov.br. PRAZO DE ENTREGA:
07 dias a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0205.0010.0301.0005.0001.0024 - 33.90.32.00 - Material, Bem ou
Serviços para Distribuição Gratuita - Ficha 117 - Saldo: R$ 91.000,00. HOMOLOGAÇÃO: 20
de novembro de 2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93 e suas posteriores
alterações; sendo que os casos omissos, aplicarão as demais normas legais esparsas
cabíveis e em especial o Código Civil Brasileiro.

EDMILSON ALVES FRANCO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2020

A CPL informa que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA,
cujo objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
fornecimento relógio de ponto eletrônico biométrico, acompanhado de bobinas, licença de
softwares e instalação física, configuração e treinamento para o controle diário da
frequência, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus
anexos. Abertura da sessão: 10/12/2020 às 09:00. O edital está disponibilizado no site
www.bordadamata.mg.gov.br e Portal de compras do Governo Federal pelo site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações (35) 3445-4900

Borda da Mata/MG, 26 de novembro de 2020.
JOSÉ EPAMINONDAS DA SILVA

Assessor de Governo Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 66/2020

Data: 26/11/2020. Objeto: SRP Para Medicamentos. Empresas vencedoras: Acácia Comércio
de Medicamentos LTDA, com o valor de R$ 1.047.103,50. BH Farma Comércio LTDA, com
o valor de R$ 146.480,00. Biogram Comércio de Insumos Farmacêuticos LTDA, com o valor
de R$ 2.967,00. Biohosp Produtos Hospitalares S/A, com o valor de R$ 464.762,70. DRM -
Distribuidora Regional de Medicamentos LTDA, com o valor de R$ 687.541,44. Distrimix

Distribuidora de Medicamentos LTDA, com o valor de R$ 248.138,00. Doctormed
Equipamentos e Produtos Hospitalares EIRELI, com o valor de R$ 170.930,00. Eq u i p a r
Médico e Hospitalar LTDA, com o valor de R$ 57.168,20. Inovamed Hospitalar LTDA, com o
valor de R$ 354.598,00. JLM Distribuidora EIRELI ME, com o valor de R$ 404.975,70. TS
Farma Distribuidora - EPP, com o valor de R$ 73.316,80. Via Farma do Brasil EIRELI, com o
valor de R$ 525.653,20. Valor Total do Processo R$ 3.831.391,00.

Buritis - MG, 26 de novembro 2020.
SÉRGIO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA.

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N.° 067/2020. Data: 26/11/2020. Objeto: SRP Para Aquisição de Leites
Especiais e Suplementos Alimentares Para Crianças. Empresas vencedoras: BH Farma
Comércio LTDA, com o valor de R$ 16.250,00. Benenutri Comercial LTDA, com o valor de
R$ 84.580,00. Biohosp Produtos Hospitalares S/A, com o valor de R$ 120.421,00. DRM -
Distribuidora Regiaonal de Medicamentos LTDA, com o valor de 65.151,00. Equipar Médico
e Hospitalar LTDA, com o valor de R$ 33.810,00. JÁ Medicmantos & Hospitalares EIRELI -

ME, com o valor de R$ 81.800,00. JLM Distribuidora EIRELI ME, com o valor de R$
16.760,00. Sustentare EIRELI, com o valor de R$ 28.100,00. Uber Médica e Hospitalar LTDA
- EPP, com o valor de R$ 393.119,00. Via Farma do Brasil EIRELI, com o valor de R$
90.686,00. Valor Total do Processo R$ 930.677,00.

Buritis - MG, 26 de novembro 2020.
SÉRGIO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA.

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 251

Espécie: Pregão Eletrônico 15/2020, Processo 0009310/2020. Contratante: Município de
Campina Verde - MG, CNPJ sob o nº 18.457.291/0001-07, Contratado: Automatiza Brasil
Service LTDA - CNPJ sob o nº 17.873.616/0001-70- Objeto: Aquisição de Equipamentos e
Material Permanente: Odontológico; Médico Hospitalar; Mobiliário; Eletrodomésticos
Eletroeletrônicos; Limpeza e Informática, destinados às Unidades de Básicas de Saúde, no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, nas especificações, quantitativos e demais
informações constantes deste Edital e seus anexos. Recurso/Tipo: Emenda Parlamentar
27690011 - Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Portaria nº 959, de
24/04/2020 - Proposta nº 13932.309000/1200. Valor total do contrato R$ 22.456,00 (Vinte
e dois mil, quatrocentos e cinqüenta e seis reais) - Vigência: 17/11/2020 a 31/12/2020.
Data da assinatura: 17 de Novembro de 2020. Signatários: Fradique Gurita da Silva, pela
contratante Pablo Leal Gonçalves, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 257

Espécie: Pregão Eletrônico 15/2020, Processo 0009310/2020. Contratante: Município de Campina
Verde - MG, CNPJ sob o nº 18.457.291/0001-07, Contratado: K.C.R.S. Comercio Equipamentos
EIRELI - EPP - CNPJ sob o nº 21.971.041/0001-03 - Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material
Permanente: Odontológico; Médico Hospitalar; Mobiliário; Eletrodomésticos Eletroeletrônicos;
Limpeza e Informática, destinados às Unidades de Básicas de Saúde, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde, nas especificações, quantitativos e demais informações constantes deste
Edital e seus anexos. Recurso/Tipo: Emenda Parlamentar 27690011 - Fundo Nacional de Saúde -
Ministério da Saúde - Portaria nº 959, de 24/04/2020 - Proposta nº 13932.309000/1200. Valor

total do R$ 1.199,00 (Um mil, cento e noventa e nove reais) - Vigência: 17/11/2020 a
31/12/2020. Data da assinatura: 17 de Novembro de 2020. Signatários: Fradique Gurita da Silva,
pela contratante Karen Cristiane Ribeiro Stanicheski, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 259

Espécie: Pregão Eletrônico 15/2020, Processo 0009310/2020. Contratante: Município de
Campina Verde - MG, CNPJ sob o nº 18.457.291/0001-07, Contratado: Maquipe Máquinas
e Moveis LTDA - CNPJ sob o nº 16.802.563/0001-33 - Objeto: Aquisição de Equipamentos
e Material Permanente: Odontológico; Médico Hospitalar; Mobiliário; Eletrodomésticos
Eletroeletrônicos; Limpeza e Informática, destinados às Unidades de Básicas de Saúde, no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, nas especificações, quantitativos e demais
informações constantes deste Edital e seus anexos. Recurso/Tipo: Emenda Parlamentar
27690011 - Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Portaria nº 959, de
24/04/2020 - Proposta nº 13932.309000/1200. Valor total do R$ 220,00 (Duzentos e vinte
reais) - Vigência: 17/11/2020 a 31/12/2020. Data da assinatura: 17 de Novembro de 2020.
Signatários: Fradique Gurita da Silva, pela contratante Henrique de Souza Catanant, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 269

Espécie: Pregão Eletrônico 23/2020, Processo 0009523/2020. Contratante: Município de
Campina Verde - MG, CNPJ sob o nº 18.457.291/0001-07, Contratado: Automatiza Brasil
Service LTDA, CNPJ sob o nº 17.873.616/0001-70 - Objeto: Aquisição de notebook
educacional - Educação conectada com maleta resistente para transporte do notebook e
seus acessórios, conforme termo aditivo do termo de compromisso PAR nº 201800872-5,
em conformidade com edital próprio e seus anexos. Valor total do contrato R$ 22.080,00
(Vinte e dois mil e oitenta reais); Vigência: 20/11/2020 a 31/12/2020. Data da assinatura:
20 de Novembro de 2020. Signatários: Fradique Gurita da Silva, pela contratante e Pablo
Leal Gonçalves, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 260

Espécie: Pregão Eletrônico 15/2020, Processo 0009310/2020. Contratante: Município de
Campina Verde - MG, CNPJ sob o nº 18.457.291/0001-07, Contratado: Patos
Distribuidora LTDA - CNPJ sob o nº 21.719.710/0001-46 - Objeto: Aquisição de
Equipamentos e Material Permanente: Odontológico; Médico Hospitalar; Mobiliário;
Eletrodomésticos Eletroeletrônicos; Limpeza e Informática, destinados às Unidades de
Básicas de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, nas especificações,
quantitativos e demais informações constantes deste Edital e seus anexos.
Recurso/Tipo: Emenda Parlamentar 27690011 - Fundo Nacional de Saúde - Ministério
da Saúde - Portaria nº 959, de 24/04/2020 - Proposta nº 13932.309000/1200. Valor
total do contrato R$ 13.160,00 (Treze mil, cento e sessenta reais) - Vigência:
17/11/2020 a 31/12/2020. Data da assinatura: 17 de Novembro de 2020. Signatários:
Fradique Gurita da Silva, pela contratante e Paulo Sergio Dias, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-27T05:06:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial